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Vă înaintăm alăturat, raportul suplimentar asupra proiectului de Lege privind 
impozitarea zero a industriei HoReCa, retrimis cu adresa nr. PLx.44/2021 din13 aprilie 
2021, Camera Deputaților fiind Camera decizională.  

În raport cu obiectul și conținutul său, proiectul de Lege face parte din categoria 
legilor ordinare. 
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Bogdan - Iulian HUŢUCĂ 
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PLx 44/2021
RAPORT SUPLIMENTAR 

asupra proiectului de Lege privind impozitarea zero a industriei HoReCa 
 

În din ziua de marţi, 13 aprilie 2021, Camera Deputaţilor a hotărât retrimiterea 
proiectului de Lege privind impozitarea zero a industriei HoReCa, în vederea 
examinării şi depunerii unui nou raport, conform înţelegerii Comitetului liderilor 
grupurilor parlamentare. 

În conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul Camerei Deputaților, 
republicat,  membrii Comisiei pentru buget, finanţe şi bănci au reexaminat proiectul de 
Lege menționat mai sus, în ședința din data de 25 aprilie 2023. 

La lucrările Comisiei, deputaţii și-au înregistrat prezența conform listei de 
prezenţă.La dezbaterea acestui proiect de Lege a participat, în calitate de invitat, domnul 
Alin Chitu, secretar de stat în Ministerul Finanţelor. 

În urma reexaminării proiectului de Lege, deputații prezenți la lucrările comisiei 
au hotărât cu unanimitatea voturilor exprimate, să transmită plenului Camerei 
Deputaţilor prezentul raport suplimentar prin care se propune respingerea proiectului 
de Lege privind impozitarea zero a industriei HoReCa, din următoarele considerente: 

- propunerea de acordare de facilităţi fiscale pentru cei trei ani consecutivi, 
respecvtiv 2020, 2021, 2022, are caracter retroactiv; 

- iniţiativa legislativă se referă la Legea nr. 170/2022, lege care la 1 ianuarie 
2023 a fost abrogată de art. VI, alin. (1) din Ordonanţa nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 
normative şi alte măsuri financiar-fiscale. 

 În raport cu obiectul și conținutul său, proiectul de Lege face parte din categoria 
legilor ordinare. 
 

 

PREŞEDINTE, 
Bogdan – Iulian HUȚUCĂ 

SECRETAR, 
Iulius – Marian FIRCZAK 

 
 
 
 

Şef serviciu, Giorgiana Ene 
 

Consilier parlamentar,Laura Elena Gheorghe 


